
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.294 /Serv. LL.PP. del 06-08-2019 

 
N.  1013 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' COMMERCIALI IN LOC. SAN PAOLO. - LIQUIDAZIONE 
FATTURA SALDO SPESE PER LA PROGETTAZIONE. 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Procedimento,  

 

PREMESSO che: 
 

 A seguito degli eventi sismici del 2016 il territorio comunale ha subito ingenti danni ed il 

Centro Storico è stato dichiarato “Zona Rossa”; 

 L’area denominata San Paolo, individuata con delibera di G.C. n. 15/2017, sita a Camerino tra 

le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, è stata destinata per la delocalizzazione, ai sensi 

dell’art. 3 dell’OCDPC n. 408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali che 

hanno la sede operativa all’interno del Centro Storico del capoluogo, ed a tal fine con 

ordinanza R.G. n. 1175 del 15.05.2017 ne è stata disposta l’occupazione d’urgenza;  

 In attuazione della delibera di Giunta n. 66 del 31/05/2017, con contratto stipulato in data 

10/08/2017, rep. n. 1678, il comune di Camerino ha affidato ad UNICAM – Scuola di 

Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) con sede in Ascoli Piceno l’incarico per la 

progettazione di un “Centro Temporaneo per le attività economiche e produttive; 

 All’ Art. 8 del suddetto contratto è stato definito il corrispettivo per l’incarico affidato alla 

SAAD per un importo pari ad € 120.960,00, comprensivo delle spese per la redazione delle 

relazioni geologiche e specialistiche, quantificati in base all’allegato “A” in € 18.100,00; 

 il Direttore Generale UNICAM Dott. Vincenzo Tedesco con nota del 22/12/2017, assunta al 

protocollo generale del Comune al n. 32054 del 28/12/2017, comunica che UNICAM, anche 

in relazione alle tempistiche molto strette previste dal su citato contratto, non ha potuto 

provvedere con proprio personale alla redazione delle indagini geologiche e specialistiche e 

che pertanto chiede al Comune di stralciare dal corrispettivo complessivo concordato le 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 294 del 06-08-2019 

somme relative alle prestazioni di carattere geologico del contratto; 

 seguiva la delibera di G.C. n. 21 del 01/02/2018 in cui si modifica il contratto tra il Comune di 

Camerino e UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) 

stipulato in data 10/08/2017, rep. n. 1678, con la quale veniva ridefinito l’onorario per un 

importo di € 102.860,00 oltre iva, corrispettivo che esclude l’onorario per la relazione 

geologica; 

 con la Determina del Sett. LL.PP. n.64 del 14/03/2018 RG 176, veniva formalizzato 

l’affidamento dell’incarico per la redazione delle relazione geologica al geologo Fabio 

Pallotta iscritto all’albo dei Geologi delle Marche al n. 100 con onorario pari a € 18.000,00, 

oltre contributo integrativo; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 Con delibera di G.C. n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto preliminare redatto 

dal prof. Giuseppe Losco, direttore della -Scuola di Ateneo di Architettura e Design- 

dell’UNICAM; 

 Con delibera di G.C. n. 158 del 21/12/2017 è stato approvato il Progetto Esecutivo del Lotto 

n.1 –Opere di urbanizzazione e di Fondazione-; 

 Con delibera di G.C. n. 89 del 17/05/2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo del Lotto n.2 

–Edifici-; 

 Con la determinazione del Servizio LL.PP.n. 83, RG 240 del 05/04/2018 è stato disposto il 

pagamento delle competenze relative alla Relazione Geologia e al 1° e 2° acconto della 

progettazione; 

 Con la determinazione del Servizio LL.PP. n. 173 RG. 537 del 13/07/2018 è stato disposto il 

pagamento del 3° acconto delle competenze relative alla progettazione; 

 Con la delibera di G.C. n. 18 del 31/01/2019 veniva modificato il contratto tra il Comune di 

Camerino e UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) 

stipulato in data 10/08/2017, rep. n. 1678 integrando l’importo contrattuale con un incremento 

di 15.000,00€ oltre Iva; 

 Con la determina del Sett. LL.PP. n. 252 del 08/10/2018, RG 816 è stata approvata la Perizia 

di variante n.1 del Lotto n.1, ai sensi del D.lgs 50/2016 ed in particolare secondo il combinato 

disposto dell’art.106 comma 1, lett. c) e comma 2, e rimodulato il QTE generale dell’intero 

intervento Lotto 1 e 2, nel limite del finanziamento concesso e quindi che non comporta 

maggiori oneri; 

 Con la determina del Sett. LL.PP. n. 131 del 02/04/2019, RG 379 è stata approvata la Perizia 

di variante n.1 del Lotto n.2, ai sensi del D.lgs 50/2016 ed in particolare secondo il combinato 

disposto dell’art.106 comma 1, lett. c) e comma 2, e rimodulato il QTE generale dell’intero 

intervento Lotto 1 e 2, nel limite del finanziamento concesso e quindi che non comporta 

maggiori oneri; 

 

VISTA: 

 La fattura dell’UNICAM n. FEVPA-37 del 10/05/2019 relativa al saldo delle spese per la 

progettazione dell’intervento di € 33.188,00 oltre iva di € 7.301,36 per un totale di € 

40.489,36; 

 

DATO ATTO che: 

 In seguito all’incremento contrattuale di € 15.000,00 risulta un totale complessivo per spese di 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 294 del 06-08-2019 

progettazione dell’intervento di € 117.860,00 oltre iva, che trovano copertura all’interno del 

QTE generale dell’intero intervento e pertanto, detratti gli acconti già liquidati N.1 per € 

24.192,00 – N.2 per € 24.192,00 – N.3 per € 36.288,00 risulta un saldo da liquidare per € 

33.188,00 oltre iva. 

 

ATTESO che, l’intervento è concluso e quindi, è possibile procedere al pagamento a saldo delle 

competenze maturate; 

 

DATO atto che: 

 Per l’Incarico all’UNICAM è stato acquisto il CIG: 74314778D1 

 Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP: E13G17001230001; 

 

RITENUTO di: 

 Dover procedere alla liquidazione della fattura n. FEVPA-37 del 10/05/2019 dell’importo di € 

33.188,00 oltre iva di € 7.301,36 per un totale di € 40.489,36 (CIG 74314778D1);  
 

RITENUTO inoltre: 

o Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

o Che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO 

 Il del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

P R O P O N E 

1. Di Liquidare la fattura dell’UNICAM n. FEVPA-37 del 10/05/2019 relativa al saldo delle 

spese per la progettazione dell’intervento di € 33.188,00 oltre iva di € 7.301,36 per un totale di 

€ 40.489,36 (CIG 74314778D1); 

2. di dare atto che la spesa suddetta trova la propria copertura finanziaria nelle somme a 

disposizione dell’intero intervento, e precisamente al capitolo 2834/29 “realizzazione 

strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è 

finanziato come di seguito: 

a) -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

b) -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 294 del 06-08-2019 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al albo pretorio 

 Al Servizio Appalti 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Marco Orioli 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura a saldo delle spese per la progettazione 

dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che 

viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 294 del 06-08-2019 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RICHIAMATO   Il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 e n.8 del 29/03/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di Liquidare la fattura dell’UNICAM n. FEVPA-37 del 10/05/2019 relativa al saldo delle 

spese per la progettazione dell’intervento di € 33.188,00 oltre iva di € 7.301,36 per un totale di 

€ 40.489,36 (CIG 74314778D1); 

2. di dare atto che la spesa suddetta trova la propria copertura finanziaria nelle somme a 

disposizione dell’intero intervento, e precisamente al capitolo 2834/29 “realizzazione 

strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è 

finanziato come di seguito: 

a) -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

b) -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura e di rendicontazione delle spese mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

7. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 294 del 06-08-2019 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al albo pretorio 

 Al Servizio Appalti 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

06-08-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
06-08-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


